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INSTITUTO AGUASCALENTENSE DE LAS MUJERES
PROCEDIMIENTO DE ACCESO A LA INFORMACION
PAI. 010049324000167/24.

Aguascalientes, Aguascalientes, a 15 de noviembre del afio 2024. Vista la solicitud registrada ante el Sistema de
Solicitudes de Informacion del Estado de Aguascalientes de la Plataforma Nacional de Transparencia con el nimero
010049324000167 presentada por la solicitante Investigacion de Género Informe Genera, ante este Instituto
Aguascalentense de las Mujeres, sefialando como medio para recibir notificaciones el Sistema de Solicitudes de Acceso
a la Informacion de la Plataforma Nacional de Transparencia y con fundamento en lo dispuesto en los articulos 1°, 2°
fracciones II, lll y VII, 11, 17, 25, 45 fracciones II, IV, VII, 121, 122,123 124 y 125 de la Ley General de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica, asi como lo previsto en el articulo 71 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Pablica del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, téngase por recibida la solicitud de referencia,
abrase expediente correspondiente y registrese en el Libro de Gobierno con el numero PAI. 010049324000167/24;
misma en la que se requiere a este Sujeto Obligado informe sobre lo siguiente:

“Se solicita, del 2020 a octubre de 2024, desglosado por mes y por tipo de conducta, lo siguiente:

- ¢Cuantos expedientes se han integrado por Violencia Politica contra las Mujeres en Razén de Género?; ;Por
qué tipo de conducta se integré (fundamento legal -articulo/fraccion y legislacion-);

- ¢Cuéntos expedientes se declaro que se cometié la conducta y existid sancién a la o las personas
responsables?

- ¢ Cuéntas medidas de proteccién y/o precautorias y/o cualquier otra fue otorgada a mujeres que denunciaron
violencia politica en razén de género? (describir temporalidad de cada medida otorgada);

- ¢Cuantas denuncias se han recibido por violencia politica en contra de personas integrantes de la comunidad
LGBT+? (En caso de resultar existente alguna, sefialar la conducta prevista en la ley -con citar ley, articulo y
fraccion-)

- ¢Cuantas, de las denuncias sefialadas en el punto anterior, se ha resuelto o determinado la existencia de la
conducta y se sanciono a la o las personas responsables?

- ¢Cuantas denuncias se han recibido por violencia politica en contra de personas discapacitadas? (En caso de
resultar existente alguna, sefialar la conducta prevista en Ia ley -con citar ley, articulo y fraccién-)

- ¢Cuantas, de las denuncias sefaladas en el punto anterior, se ha resuelto o determinado la existencia de Ia
conducta y se sanciono a la o las personas responsables?

- ¢Cudntas denuncias se han recibido por violencia politica en contra de personas integrantes de comunidades
indigenas? (En caso de resultar existente alguna, sefalar la conducta prevista en la ley -con citar ley, articulo y
fraccion-)

- ¢(Cuéntas, de las denuncias sefialadas en el punto anterior, se ha resuelto o determinado la existencia de la
conducta y se sanciono a la o las personas responsables?

- ¢Cuéntas denuncias se han recibido por violencia politica en contra de personas migrantes? (En caso de
resultar existente alguna, sefialar la conducta prevista en la ley -con citar ley, articulo y fraccién-)

- ¢Cuantas, de las denuncias sefaladas en el punto anterior, se ha resuelto o determinado la existencia de la
conducta y se sanciono a la o las personas responsables?

- ¢(Qué manual de operacién y/o protocolo se utiliza para integrar procedimientos en donde se sefiale como
conducta:

1. Violencia Politica en contra de las Mujeres en Razén de Género;

Il. Violencia Politica en contra de personas integrantes de la comunidad LGBT+;

Ill. Violencia Politica en contra de personas discapacitadas;

IV. Violencia Politica en contra de personas integrantes de comunidades indigenas; y

V. Violencia Politica en contra de personas migrantes?

- ¢Cuentan con alguna unidad especializada y/o personal capacitado para atender y resolver de forma particular
los procedimientos en donde se sefiale como conducta:

. Violencia Politica contra las Mujeres en Razén de Género;

Il Violencia Politica en contra de personas integrantes de la comunidad LGB T+;

llL. Violencia Politica en contra de personas discapacitadas;

IV. Violencia Politica en contra de personas integrantes de comunidades indigenas; y
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En atencion a su solicitud planteada, esta Unidad de Transparencia del Instituto Aguascalentense de las Mujeres, de
conformidad con lo dispuesto por el articulo 71 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Pubila del Estado
de Aguascalientes y sus Municipios; 123 y 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la informacion
Publica, le informa que, la Unidad Administrativa competente en la atencion y su requerimiento, es la Direccion de
Relaciones Interinstitucionales del Instituto Aguascalentense de las Mujeres, ello conforme al alcance de sus facultades
de conformidad con lo dispuesto en el articulo 27 del Reglamento Interior del Instituto Aguascalentense de las Mujeres.
La Unidad Administrativa, misma que se sefiala en el parrafo anterior, brindd atencién a través del oficio nimero
IAM/DRI./235/2024, de fecha del 15 de noviembre del 2024, documento que se adjunta para su conocimiento.

Digasele al solicitante que en contra del presente acuerdo procede de manera opcional el recurso de revision ante el
Superior de esta Unidad de Transparencia o el de inconformidad ante el Instituto de Transparencia del Estado de
Aguascalientes previsto por el Titulo Octavo denominado “De los Procedimientos de Impugnacién en Materia de Acceso
a la Informacién Publica”.

Asi lo proveyo y firma la suscrita Lic. Mayda Guadalupe Esquivel Lomeli, Titular de la Unidad de Transparencia del
Instituto Aguascalentense de las Mujeres, en ejercicio de las atribuciones que le confiere los articulos 44 y 45 fracciones
II, IV'y V de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Piblica, asi como por lo previsto en el articulo 44
de la Ley de Transparencia y Acceso a Ia Informacion Kbhca del Estado de Aguascalientes y sus Municipios. - - - - - - - -

LIC. MAYDA GUAPALUPE ESQ -EL. LOMELI

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

DEL INSTITUTO AGUASCALENTENSE DE LAS
MUJERES

c.c.p. Archivo/NPRL
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Aguascallentes, Ags., a 15 de noviembre de 2024

LIC. MAYDA GUADALUPE ESQUIVEL LOMELI

DIRECTORA JURIDICA Y TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL
INSTITUTO AGUASCALENTESE DE LAS MUJERES

PRESENTE

Sirva el presente para externarle un afetuoso saludo y dando cumplimiento a las solicitudes de acceso a
la informacion  registrada bajo el numero 010049324000167La Unidad de Transparencia del Instituto
Aguascalentense de las Mujeres recibid la solicitud de informacion registrada, bajo el namero 010049324000167
gxt«aforma Nacional de Transparencia, me permito informar lo siguiente:

‘ 4000167 (-..) Se solicita, del 2020 a octubre de 2024, desglosado por mes y por tipo de
conducta, lo siguiente:
¢,Cuanto expedientes se han integrado por Violencia Politica contra las Mujeres en Razon de
Genero7, ¢{Por qué tipo de conducta se integré (fundamento legal -articulo/fraccion y legislacion-);
e . jCuantos expedientes se declaro que se cometid la conducta y existio sancién a la o las
personas responsables?
- ¢ Cuantas medidas de proteccion ylo precautorias ylo cualquier otra fue otorgada a mujeres que
denunciaron violencia politica en razon de género? (describir temporalidad de cada medida otorgada);
- ¢ Cuantas denuncias se han recibido por violencia politica en contra de personas integrantes de
la comunidad LGBT+? (En caso de resultar existente alguna, seialar la conducta prevista en la ley -con
citar ley, articulo y fraccion-)

En}_egw\te*instituto no se ha presentado supuesto.

“wedi weewy Cudntas, de las denuncias seiialadas en el punto anterior, se ha resuelto o determinado la
existencia de la conducta y se sanciono a la o las personas responsables?

- ;Cuantas denuncias se han recibido por violencia politica en contra de personas
discapamtadas” (En caso de resultar existente alguna, sefialar la conducta prevista en la ley -con citar ley,
articulo y fraccion-)

~«3Cuantas, de las denuncias seialadas en el punto anterior, se ha resuelto o determinado la
existencia de la conducta y se sanciono a la o las personas responsables?

- ¢Cuantas denuncias se han recibido por violencia politica en contra de personas integrantes de
comunidades indigenas? (En caso de resultar existente alguna, sefialar la conducta prevista en la ley -con
citar ley, articulo y fraccion-)

- ¢ Cuantas, de las denuncias seiialadas en el punto anterior, se ha resuelto o determinado la
existencia de la conducta y se sanciono a la o las personas responsables?

-'¢ Cuantas denuncias se han recibido por violencia politica en contra de personas migrantes? (En
caso de resultar existente alguna, sefialar la conducta prevista en la ley -con citar ley, articulo y fraccion)

- ¢ Cuantas, de las denuncias seialadas en el punto anterior, se ha resuelto o determinado la
existencia de Ia conducta y se sanciono a la o las personas responsables?

“"Este instituto no recibe denuncias,
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- ¢Qué manual de operacion y/o protocolo se utiliza para integrar procedimientos en donde se
sefale como conducta:

I. Violencia Politica en contra de las Mujeres en Razon de Género;

II. Violencia Politica en contra de personas integrantes de la comunidad LGBT+;

lll. Violencia Politica en contra de personas discapacitadas;

IV. Violencia Politica en contra de personas integrantes de comunidades indigenas; y

V. Vlolencla Politica en contra de personas migrantes?

')

Para dicho efecto este instituto se basa en el PROTOCOLO PARA LA ATENCION DE LA
VIOLENCIA POLITICA CONTRA LAS MUJERES EN RAZON DE GENERO 2017.

- ¢Cuentan con alguna unidad especializada ylo personal capacitado para atender y resolver de
i forma particular los procedimientos en donde se sefale como conducta:
I V|oIenc|a Polltlca contra las Mujeres en Razon de Género;
L III Vlolencla Politica en contra de personas discapacitadas;
IV.' Violencia Politica en contra de personas integrantes de comunidades indigenas; y
V. Violencia Politica en contra de personas migrantes?
(...} sic.

Este instituto cuenta con personal capacitado.

DIRECTORA DERELAC ERINSTITUCIONALES
DEL INSTITUTO AZUASCALENTENSE DE LAS MUJERES

C.C.P. Archivo
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